CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             DE 2017

(Do Sr. Herculano Passos PSD-SP)

Requer a realização de Sessão
Solene para Homenagear o “Dia
Mundial do Turismo”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

para homenagear o “Dia Mundial do Turismo”.

JUSTIFICAÇÃO

A prática do turismo tem o intuito de incentivar as pessoas a

conhecerem novos lugares, culturas e sociedades, constituindo-se legítimo

instrumento de desenvolvimento econômico-social e de promoção da diversidade.

O “Dia Mundial do Turismo” é comemorado em 27 de

setembro – data estabelecida pela Organização Mundial do Turismo (OMT) – e

tradicionalmente reúne ações de estímulo ao setor promovidas, sobretudo, pela

Confederação Nacional de Turismo (CNTur), pelo Ministério do Turismo (Mtur) e

pelas Secretarias de Cultura de todo o país.

A importância do tema é incontroversa. Não à toa, a Lei nº

11.771, de 17 de setembro de 2008 – ao disciplinar a Política Nacional do

Turismo – estabelece um rol de finalidades relacionadas à democratização e

acesso, à redução das disparidades sociais e econômicas e à implementação e

difusão do inventário turístico nacional.

Nesse sentido, o apoio dos Poderes Públicos à atividade

turística, mediante programas e projetos prioritários de desenvolvimento, é

imperioso, conduzindo a uma perspectiva ao futuro e reforçando a importância do

setor na geração de riquezas e empregos sustentáveis para toda a sociedade.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se

furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em     de                       de 2017.

Deputado Herculano Passos

PSD-SP